

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

برخی از رویدادهای مهم ایران

تجمع و ناآرامی در جاده نائین

یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، تصادف یک اتومبیل با عابران پیاده در شامگاه روز جمعه، منجر به ناآرامی در جاده نائین - اصفهان شد. در این گزارش آمده است، یک اتومبیل پیکان در شامگاه روز جمعه با دو عابر پیاده در حوالی روستای گورت در جاده نائین - اصفهان برخورد کرده که بر اثر آن، عابران پیاده به شدت مجروح شدند. به دنبال این حادثه، مردم روستای گورت با تجمع در این جاده، اقدام به مسدود کردن جاده و آتش زدن لاستیک می‌نمایند. تجمع‌کنندگان که تعداد آنها بیش از 300 نفر گزارش شده است، خواستار پیش‌بینی ضوابط ایمنی و حل مشکل این جاده شده‌اند. گفتنی است، این تجمع پس از حدود 4 ساعت، با مذاکره با مسئولان محل به پایان می‌رسد.

درگیری مسلحانه در مریوان

یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، شب گذشته دو نفر از مأموران انتظامی در درگیری مسلحانه با اعضای گروهک کومله در کردستان به شهادت رسیدند. در این گزارش آمده است: زمانی که تعدادی از اعضای مسلح گروهک کومله، قصد داشتند در حوالی مسجد محله چهارباغ مریوان، نسبت به برگزاری تجمع اقدام کنند، یک گشت از مأموران انتظامی در محل حضور پیدا می‌کند که به دنبال آن، اعضای کومله به مأموران انتظامی تیراندازی می‌کنند. در این درگیری مسلحانه دو تن از مأموران انتظامی به نامهای سیدهاشمی و شعبانیان بر اثر اصابت گلوله به شهادت می‌رسند.

پرونده زیبا(زهره) کاظمی

چرا گزارش پرونده زهره کاظمی خوانده نشد؟

روزنامه اعتماد - دوشنبه 5 آبان 1382 - 27 اکتبر 2003

گروه سیاسی: علی شکوری‌راد از اعضای کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی روز گذشته در خصوص عدم قرائت گزارش نهایی کمیسیون در مورد پرونده قتل زهره کاظمی اعتراض کرد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی «اعتماد» شکوری‌راد با اشاره به آیین‌نامه داخلی مجلس که در ماده 116 مقرر شده است گزارشات کمیسیون اصل 90 بدون نوبت در جلسه علنی باید خوانده شود، گفت: اگر چه این گزارش دوبار در دستور کارجلسات علنی قرار گرفته اما هنوز قرائت نشده است. عضو کمیسیون اصل نود با اشاره به عدم قرائت گزارش پرونده هاشم آقاجری گفت: با توجه به تجربه منفی پرونده آقاجری اگر نمایندگان نتوانند از حق خود دفاع کنند دیگر چگونه می‌خواهند از حق مردم دفاع کنند.

رئیس مجلس در پاسخ به تذکر شکوری‌راد گفت: برخی مواقع به تاخیر افتادن برکاتی دارد و بعضی مسائل هم در حال گفت‌وگو است.

کروبی گفت، در خصوص عدم قرائت این گزارش فقط وی به عنوان یک عضو از هیات ریسه عمل کرده است و افزود: بعضی از کارها ممکن است به نظام ضربه بزند.

کروبی سپس به طرح سوالی از شکوری‌راد پرداخت و پرسید: اگر در موردی شورای نگهبان و مجلس با هم به توافق نرسند وظیفه ما بر اساس سوگندی که من و شما یاد کرده‌ایم، چیست؟

شکوری‌راد گفت: من مخالف رایزنی نیستم اما در این مورد مجلس تصمیم می‌گیرد که موضوع را به مجمع تشخیص بفرستد و یا اگر بداند تغییرات در حدی است که اصل طرح یا لایحه را منتفی کند آن را ننگه می‌دارد.

مهدی کروبی نیز در پاسخ افزود: چطور است که در مواردی یک طرح یا لایحه هفت بار به شورای نگهبان فرستاده می‌شود. اما در مورد یک لایحه مهم چنین سیری را می‌گویید که طی نشود.

شکوری‌راد هم پاسخ داد: اینکه مجلس بخواهد موضوعی را به تصویب قانونی برساند یا پافشاری کند و یا آن را مسکوت بگذارد و یا به مجمع تشخیص بفرستد صاحب اختیار است. کروبی گفت: ما نمی‌توانیم

براساس انگیزه‌های خاص سیاسی کارهای خود را دنبال کنیم. شکوری‌راد به این صحبت کروی می‌اعتراض کرد و گفت: اینکه شما حرف من را براساس انگیزه سیاسی می‌دانید درست نیست. من انگیزه سیاسی دارم و آن انگیزه را شرف خود می‌دانم و از سن بلوغ تاکنون در مبارزات سیاسی بوده‌ام. کروی می‌پرسید، شما چند سال سن دارید و بعد ادامه داد: آن موقع که شما به دنیا نیامده بودید من مشغول مبارزه سیاسی بودم. شکوری‌راد هم پاسخ داد: لطفاً بنده را تحقیر نکنید، من شخصیت خود را دارم و به عنوان یک نماینده در مجلس هستم. کروی گفت: اینکه پشت تکر انگیزه سیاسی هست یا انگیزه قانونی، به عهده من است و من به تشخیص خود عمل می‌کنم و من هم نمی‌توانم دستخوش مسائل سیاسی شوم.

از سوی دیگر، به گزارش خبرنگار پارلمانی «اعتماد» مهدی کروی که در جمع خبرنگاران سخن می‌گفت، در پاسخ به خبرنگاری که سوال کرد چرا گزارش کمیسیون اصل 90 در خصوص پرونده زهرا کاظمی قرائت نمی‌شود، گفت: من در این چیزها دخالت ندارم خود دوستان می‌گویند باید قرائت نشود.

دوباره خبرنگاری سوال کرد آیا قرائت آن را به مصلحت می‌دانید، وی گفت: کارهایی در مورد این قضیه در حال انجام است. آنهایی که مدافع این کارند (که کارهایی انجام شود) می‌گویند که گزارش قرائت نشود. من که واقعا در قضیه نیستم. دوباره خبرنگاری سوال کرد شما به عنوان یک فرد سیاسی و رییس یک قوه نظر شخصی‌تان چیست، کروی گفت: وزارت اطلاعات نظرشان این بود که قرائت نشود. اینجا ما سیر بلا شده‌ایم بسیاری از کارها را دولت انجام می‌دهد و ما هم که نمی‌توانیم آنها را بگیریم و بگیریم که دولت از ما خواسته است. در این زمینه وزارت اطلاعات بشدت معترض است اما بعدا یکسری تحرکاتی صورت گرفت که احساس شد پرونده در مسیری قرار گرفته است که به طرف حل شدن می‌رود و نکند این وسط این کار خرابش کند. ما تحمل می‌کنیم و مورد هجمه قرار می‌گیریم اما قرار شده است که این گزارش قرائت شود. وی در ادامه افزود: من هم به عنوان یک نماینده می‌توانم خیلی شعاری عمل کنم اما احساس می‌کنم برای تامین امنیت کشور باید به نظر همه عمل کنیم. خبرنگاری سوال کرد، آقای شکوری راد در تذکر امروز خود خواهان قرائت گزارش بود، کروی گفت: بنده گفتم چي باشد. خود دوستان هم می‌دانند که وزارت اطلاعات می‌خواهد قرائت نشود و باز تذکر می‌دهند، خب دیگر نزدیک انتخابات هستیم. به گزارش خبرنگار پارلمانی «اعتماد»، علی‌شکوری‌راد در باره گزارش کمیسیون اصل 90 در خصوص قتل زهرا کاظمی در جمع خبرنگاران گفت: وقتی که گزارش در صحن قرائت می‌شود بر اعتبارش افزوده می‌شود و الا کمیسیون همین الان هم می‌تواند آن گزارش را در اختیار مطبوعات قرار دهد. عضو کمیسیون اصل نود در پاسخ به عدم قرائت گزارش توسط هیات رییس گفت: می‌خواهند براساس مصلحت عمل کنند و ما هم فکر می‌کنیم که این مصلحت‌ها هیچ کاری را از پیش نمی‌برد. وی ادامه داد: مثل پرونده هاشم آقاجری که در مورد آن هم می‌خواستند با مصلحت رفتار کنند تا پرونده ایشان به تهران بیاید اما اینگونه نشد. شکوری‌راد گفت: اینگونه معامله کردن اصلا در شان مجلس نیست. شکوری‌راد در پاسخ به این سوال که چه اقدامی از سوی کمیسیون قرار است انجام شود، گفت: ما پافشاری می‌کنیم تا گزارش قرائت شود و این موضع من نیست بلکه این موضع کمیسیون است حتی نظر کمیسیون این است که گزارش آقاجری هم می‌باید خوانده شود. وی در ادامه افزود: گزارش قتل زهرا کاظمی دو هفته است که تصویب شده است و کمیسیون هم تاکید دارد که باید قرائت شود. عضو کمیسیون اصل نود با اشاره به اعتراض به این قضیه گفت: خانم الهه کولایی شکایتی را به کمیسیون اصل نود ارایه کرده است تا به عدم قرائت این گزارش از سوی هیات رییس رسیدگی شود حتی اگر لازم باشد کمیسیون اصل نود باید با دعوت هر يك از اعضای هیات رییس به کمیسیون از آنها توضیح بخواهد.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

شیرین عبادی به دعوت فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی در محل مجلس حاضر شد
یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

شیرین عبادی که به دعوت فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی در محل مجلس حاضر شده بود در جمع تعدادی از نمایندگان گفت: من بسیار مفتخرم که در مجلس شورای اسلامی خدمت سروران و نمایندگان مردم هستم. افتخار من از آن جهت است که مجلس ششم از دیدگاه من مجلسی وری آنچه از ابتدای مشروطیت بوده می‌باشد. اگر شما تاریخ مجالس قبل و شیوهی برگزیده شدن نمایندگان را مرور کنید، می‌بینید که عملکرد مجلس ششم کارنامه‌ی پرافتخاری است.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) عبادی اظهار داشت: وقتی خیل جمعیت را در برابر مجلس می‌بینید که با نمایندگان خود کار دارند و در انتهای وقت با چهره‌ای بشاش مجلس را ترک می‌کنند، می‌بینید که پناهگاه مردم و مایه‌ی امید بودن برای مردم افتخاری برای مجلس است.

عبادی ابراز امیدواری کرد که مجالس آینده نیز از راه و روش مجلس ششم بهره ببرند و همین راه را ادامه دهند چرا که مجلس ششم نویدگر دموکراسی در ایران است. دارنده‌ی جایزه‌ی صلح نوبل در بیان عملکرد مجلس ششم گفت: مجلس ششم اعلام کرد که جامعه‌ی ایران بر خلاف برخی تبلیغات که متأسفانه غرضی هم در پس دارد، آنقدر هم سیاه نیست. اگر ما در

ابتدای دموکراسی بودیم چنین مجلسی شکل نمی‌گرفت. این افتخار است که در کمیسیون اصل نود تابلوی کمیته‌ی حقوق بشر نصب شده است و خود مجلس به جایی رسیده که رأساً به حقوق بشر در جامعه رسیدگی می‌کند.

عبادی با تأکید بر رسیدگی به مسایل حقوق بشر گفت: اگر خود ما به این مسایل رسیدگی نکنیم و داورها را نزد همسایه ببریم خدا می‌داند که چه بر سر ما می‌آید. بگذارید مردم ناراحتی و اشک خود را پیش خودی‌ها بریزند نه غریبه. به انتقاد خودی‌ها توجه کنیم؛ چون دلسوزانه و برای بهتر شدن اوضاع است. انتقاد کنندگان خودی بهتر از بی‌تفاوت‌ها هستند که به فکر عافیت‌طلبی خود می‌باشند. وی با اشاره به حضورش در مجلس شورای اسلامی گفت: می‌خواستم فردای آمدنم به تهران به مجلس بیایم ولی مجلس تعطیل بود و در اولین فرصت این کار را انجام دادم. از شما سروران به خاطر حضور در فرودگاه و ارسال تبریک‌ها تشکر و اعلام می‌کنم که دست یکایک نمایندگان را می‌بوسم چرا که شما نمایندگان مردمید و ادای احترام من به شما، یعنی ادای احترام به مردم.

عبادی درباره‌ی چگونگی خبردار شدنش گفت: وقتی خبردار شدم سجده‌ی شکر به جا آوردم. البته قبلاً شنیده بودم که کاندیدای راه یافته به دور نهایی از ایران، هاشم آغاچری به دلیل دفاع از آزادی بیان و نشان دادن چهره‌ای ملایم از اسلام است ولی وقتی در فرانسه بودم، تلفنی به من اطلاع دادند که این جایزه به من داده شده است.

عبادی با اشاره به تمدن بزرگ ملت ایران گفت: این جایزه از آن نیاکان ما بوده است، از آن تمدنی است که کورش کبیر در منشور خود اولین قانون حقوق بشر را نوشت و ما فرزندان آن تمدنیم، تمدنی که با چنگ و دندان آن را حفظ کردیم.

وی تصریح کرد: ما خدمات‌های بزرگی به جهان کرده‌ایم و این جایزه به یک ایرانی خیلی دیر داده شد. این جایزه نشان داد که جهان قبول کرد که اسلام دین خشونت و ترور نیست و اگر کسی چنین اسلامی معرفی می‌کند تنها از نام اسلام سوءاستفاده می‌کند.

برنده جایزه نوبل به تئوری جنگ تمدن‌ها اشاره کرد و گفت: کسانی که جنگ را از بیست سال پیش در دانشگاه‌های جهان تئوریزه می‌کنند، بدانند که تمدن‌ها بیشتر از اختلاف، اشتراک دارند.

وی گفت: این جایزه به زن ایرانی مسلمان مدافع حقوق بشر بود و جهان به مبارزات بر حق و مردم‌سالارانه‌ی زنان ایران رسمیت داد و آن را قدر نهاد. زنان مسلمان وضعیت خوبی در کشورهای اسلامی ندارند و خواهان بهبود شرایط خود هستند.

عبادی گفت: صلح از دروازه‌ی حقوق بشر وارد می‌شود و نمی‌توان با جنگ، به صلح و آرامش رسید. باید دانست که وقتی حقوق کسانی از بین می‌رود آنها بالاخره برای احقاق حق خود جهان را به آشوب می‌کشند.

وی به جریان اصلاح‌طلب در ایران اشاره کرد و گفت: جریان اصلاح‌طلب در ایران سال‌هاست که شروع شده و خواهان جامعه‌ای به دور از خشونت و احترام به کرامت انسانی است و خواهان سربلندی ایران است و من قطره‌ای از دریای خروشان عدالت‌خواهی مردم ایران هستم و این جایزه متعلق به این دریای خروشان است و اعلام می‌کنم که اعطای این جایزه و کسب این پیروزی بر همگان مبارک! به گزارش خبرنگار ایسنا در ابتدای جلسه تعدادی از نمایندگان طی سخنانی دریافت جایزه صلح نوبل را عبادی تبریک گفتند.

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

آقایان؛ چرا از مراجعه به آرای عمومی می‌ترسید؟

محمد ملکی - سوم آبان 1382

بدون روشن شدن تکلیف نظام ولایی و نهادهای انتصابی از جمله شورای نگهبان و مجمع تشخیص

بسمالحق

با نام آزادی، آگاهی و عدالت

doctormaleki@yahoo.com

هموطنان آگاه

www.iran-archive.com

هموطنان آگاه:

در چنین شرایطی چه باید کرد؟

(1) محمدرضا خاتمی دبیرکل حزب مشارکت، روزنامه شرق، شنبه 26 مهر 82.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

الرأي العام به نقل از منابع آمریکایی و انگلیسی مدعی شد: دخالت ایران در انتقال اعضای القاعده به عراق

یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

روزنامه الرأي العام چاپ کویت همزمان با اعلام رسمی ابلاغ گزارش ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد استرداد اعضای دستگیرشده شبکه تروریستی القاعده به کشورهای متبوعشان، به نقل از منابع نزدیک به نیروهای آمریکایی و انگلیسی در عراق مدعی شد: حضور اعضای القاعده در عراق از طریق راه‌های موجود در غرب عربستان سعودی و ایران انجام گرفته است. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، یک مسؤول آمریکایی با بیان این مطلب، ایران را به دست داشتن در جریان عبور تروریست‌ها از مرزهای کشورمان متهم کرد. وی گفت: تهران از توقف حرکت این افراد عاجز است چرا که آنان به سمت استان ایلام واقع در غرب ایران حرکت می‌کنند و با کمک قاچاقچیان محلی از مرز عبور کرده و وارد شهرهای "کوت" در جنوب و "بعقوبه" در مرکز عراق می‌شوند.

این منبع که نخواست نامش فاش شود، همچنین ادعا کرد: اعضای القاعده که از بلوچستان پاکستان وارد خاک ایران می‌شوند، در دو شهر در استان سیستان و بلوچستان در جنوب غربی ایران اقامت می‌کنند اما مجموعه‌هایی که از شهر هرات واقع در غرب افغانستان وارد ایران می‌شوند در نزدیک مرکز استان خراسان گرد هم می‌آیند و در هنگام جمع‌آوری نیروها، نیروهای امنیتی ایرانی اقدام به تحقیق در خصوص هویت حقیقی این افراد و بازداشت آنها می‌کنند.

این روزنامه می‌افزاید: همچنین عده‌ای از اعضای القاعده که وابسته به "ابومصعب الزرقاوی" عضو بلندپایه اردنی‌الاصل شبکه القاعده هستند، نظارت و کنترل این افراد را بر عهده دارند که پس از انتقال این افراد به مناطق شمالی و کردستان عراق این افراد در آنجا به گروه انصار الاسلام می‌پیوندند. این منابع وابسته به نیروهای آمریکایی و انگلیسی همچنین اظهار داشته‌اند: صدها تن از طرفداران اسامه بن لادن در کنار بعثی‌ها برای براندازی نیروهای آمریکا کار می‌کنند. این منابع افزودند: در نیمه آگوست گذشته بر تعداد این عناصر و همچنین داوطلبان عرب در عراق افزوده شده است و دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا نیز از امکان دریافت نامه‌های مبنی بر دستور القاعده به اعضای خود برای جهاد در عراق خبر داده‌اند.

به نوشته الرأي العام، بعضی از محافل آمریکایی نیز بر اساس اطلاعات منابع اسرائیلی از وارد شدن بعضی از مبارزان از طریق مرزهای سوریه گزارش می‌دهند. این منابع افزودند: تعداد این مبارزان عراقی موجود در نوار شمالی موصول - حدیثه و نیز نوار میانی رمادی - فلوجه نیز بیشتر شده است. این منابع افزودند: ایران به دلیل مسائل امنیتی از پذیرفتن این افراد خودداری کرده است و در نتیجه این افراد به سمت سوریه رفته و از آنجا وارد عراق می‌شود. پایان پیام

آصفی: نمی‌توان گفت هر 80 کشور امضاکننده پروتکل زیر بار ذلت رفته‌اند

یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کرد: گزارش جمهوری اسلامی در خصوص لیست بازداشتی اعضای القاعده در ایران یک ماه پیش به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارائه شد. به گزارش خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا وی افزود: در راستای اجرای قطعنامه 1455، اسامی 78 نفر از اعضای مظنون دستگیر شده القاعده در ایران تحویل داده شد و همچنین در این گزارش، نام‌های 147 نفر دیگر که مسترد شده بودند و اسامی 2300 نفر که به صورت غیر قانونی از آبان 81 تا تیر 82 از مرز پاکستان به طور غیر قانونی به ایران آمده بودند و ما آنها را به مرزبانان پاکستانی تحویل دادیم، آمده است.

آصفی در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی گفت: مبارزه جمهوری اسلامی با القاعده و گروه‌های خشونت طلب بر اساس تشخیص مسؤولان نظام است و آنچه جمهوری اسلامی در این خصوص انجام می‌دهد بر اساس سیاست‌های مستقل خود است.

وي افزود: اخباري که در خصوص بعضي افراد گفته مي‌شود به هيچ وجه درست نيست و بر مبناي شايعه و حرف و گمان است اما اينکه چه کساني در ايران حضور دارند جمهوري اسلامي ترجيح مي‌دهد به دليل ابعاد امنيتي از افشاي نام آنها خودداري کند. سخنگوي وزارت امور خارجه همچنين اظهار داشت: در تفسير تعليق غني‌سازي اورانيوم تفاوتی بين ايران و اتحاديه اروپا وجود ندارد و هر وقت احساس کنيم که لازم است تعليق را کنار بگذاريم، اين کار را مي‌کنيم.

وي با بيان اينکه «منتظریم ببينيم در روند کار چگونه اعتماد سازي بوجود مي‌آيد»، گفت: ما از حق خود براي استفاده صلح آميز از تکنولوژي هسته‌اي چشم پوشي نمي‌کنيم. سخنگوي وزارت خارجه با تأکيد بر اينکه «ما براي امضاي پروتکل پيش شرط تعيين نکرديم»، گفت: ما ملاحظات و حقوق طبيعي خود را بيان کردیم و خوشحاليم که اين ملاحظات رعايت شد. وي توافق هاي صورت گرفته در نشست تهران را منطقي و منافع مدارانه دانست و گفت: ما در مورد اين توافق نه ذوق زده شده ايم و نه احساس شکست مي‌کنيم؛ قدمي که جمهوري اسلامي ايران براي حفظ منافع و ايفاي مسئوليت‌هاي بين المللي و تأمین ملاحظات خود برداشت قدم بزرگي بود. وي در خصوص اقدامات ايران در برابر عدم پايبندي اروپا به توافق‌نامه تهران گفت: در اين گفت و گوها ما از اروپا خواستيم نشان دهند که سياست مستقلی دارند و اگر آنها به گفته‌هايشان عمل نکردند ما هم به تعهداتمان عمل نمي‌کنيم البته ما ترديد داريم سه وزير مطالبی بگویند و بعد خلاف آن را عمل کنند. آصفی درباره تصويب نپيوستن به پروتکل الحاقی در مجلس گفت: تصويب پروتکل بايد مراحل قانون خود را طی کند و در مرحله آخر مردم از طريق نمايندگان تصميم مي‌گیرند و تصميم مجلس براي دولت الزام آور است.

وي با اعلام اين خبر که بازرسان آژانس امروز به تهران وارد شده‌اند، گفت: آنها براي بررسي گزارش 200 صفحه‌اي که از طرف ايران به آژانس ارائه شده است، مي‌آيند و همچنين قصد دارند مذاکرات قبلي خود را با ايران پيگيري کنند.

سخنگوي وزارت خارجه تصريح کرد: طرف‌هاي مقابل ما پذيرفتند اسرار مملکت ما حفظ شود و به حيثيت ما و امنيت ملي ما خدشه‌اي وارد نشود و همچنين ما از آنها خواستيم در اجلاس بعدي شوراي حکام، سياسي گري نشود و مسائل فني دنبال شود.

وي در خصوص چگونگي توجیه افکار عمومي داخلي در مورد امضاي پروتکل گفت: ما به همه عقايد و احساسات احترام مي‌گذاريم. در بسياري از مواقع وزارت خارجه از انتقادات استفاده کرده است. البته افکار عمومي مي‌دانند که اين اقدام با اجماع صورت گرفت و همه ارگان‌ها دخیل بودند، بنابر اين بحث خيانت و سازش مطرح نيست و نظام و مسؤولان نهايت درايست را به خرج دادند که حداکثر منافع را به دست آورند و موفق شدند.

وي ادامه داد: اين اقدام ضروري بود و بايد انجام مي‌گرفت. تا به حال 80 کشور پروتکل را امضا کرده‌اند و امضاي ما باعث هيچ واکنش خاص و فوق العاده‌اي عليه ما نشده است. اگر اين گونه برخورد کنيم يعني هر 80 کشور امضا کننده پروتکل زير بار ذلت رفته‌اند.

آصفی تأکيد کرد: رايزني‌ها براي تصويب پروتکل با مجلس آن موقع که لازم شود صورت مي‌گیرد و در آن موقع آقای خرازي به مجلس و کمیسیون مربوطه مي‌رود و در اين خصوص بحث و تبادل نظر خواهد کرد. وي در پاسخ به اين سوال که «آيا در گزارشي که به آژانس ارائه شد درباره منشأ آلودگي تاسيسات هسته‌اي صحبتي شده است»، گفت: طی آن اسناد هر چه لازم بود، گفتيم.

سخنگوي وزارت خارجه گفت: بعد از امضاي پروتکل رابطه ما با کشورهای اروپايي گسترش خواهد داشت کما اينکه خرازي در سفر خود به مادريد با کريس پاتن و فراتيني صحبت کرد و مشخص بود وضعيت عادي‌تري بر روابط حاکم شده است.

وي در خصوص زمان توقف غني سازي اورانيوم گفت: از آن زمان که صحبت شد، به آن عمل شده است. آصفی تصريح کرد: بر اساس قرارداد NPT کشورهای دارنده بايد کشورهای ديگر را ياري دهند و انتظار داريم کشورهای اروپايي با ايران در اين زمينه همکاري کنند.

وي در خصوص تعداد اعضاي القاعده که در اختيار ايران قرار دارند و خرازي تعداد آنها را 12 نفر ذکر کرده بود، گفت: تعدادي هستند اما احتمالاً آقای خرازي اطلاعات دقيق‌تري دارند.

سخنگوي وزارت خارجه درباره اعترافات طه ياسين رمضان به قتل 10 هزار جوان ايراني گفت: اين موضوعي است که وزارت خارجه با مسؤولان عراقي گفت و گو مي‌کند.

وي اظهارات نماينده انگليس در عراق را ناشي از تازه وارد يا خواب آلود بودن وي دانست و گفت: اظهارات وي توسط جک استراو نيز رد شد.

آصفی در خصوص اقدامات وزارت خارجه درباره دستگيري زاهدي، استاد دانشگاه کاليفرنيا که در سفر خود به ايران، به جرم جاسوسي دستگير شده بود، گفت: مادر زاهدي خواستار اقدام وزارت خارجه در اين خصوص شده است و ما نيز از قوه قضائيه خواسته‌ايم جزئيات اين پرونده را به ما اطلاع دهد. وي گفت: در کنفرانس مادريد قرار شد ايران 300 ميليون دلار به شرکت‌هاي ايراني براي سازندگي در عراق اعتبار دهد و همچنين آمادگي خود را براي اعزام يك ميليون زائر در سال را به عراق که مي‌تواند چرخه اقتصادي عراق را فعال کند، اعلام کردیم.

سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: امنیت و ثبات در عراق تأثیر مستقیم بر جمهوری اسلامی دارد و ما به دلیل مرز مشترک و پیوندهای فرهنگی با این کشور توافق کردیم در خصوص راه‌سازی، برق و انتقال نفت در عراق همکاری کنیم.

آصفی خاطر نشان ساخت: در مادرید بحث جدی در این خصوص انجام دادیم که اگر بخواهیم کارها در عراق سامان یابد باید همه چیز را در دست مردم و زیر نظر سازمان ملل قرار گیرد و حضور اشغالگران نمی‌تواند امنیت را تأمین کند. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حمله راکتی به هتل الرشید در بغداد

بی بی سی - یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

چند راکت به یک هتل در بغداد که در آن یک مقام ارشد آمریکایی حضور داشته، شلیک شده است. پل ولفوویتز، معاون وزیر دفاع آمریکا، که به هنگام این حمله در هتل بود، جراحاتی برداشته است. اما یک سخنگوی نظامی آمریکایی اعلام کرده که در اثر این حمله موشکی یک آمریکایی کشته شده است.

محل اقامت معاون وزیر دفاع آمریکا در طبقه 12 هتل بوده است که از محل اصابت راکتها بسیار بالاتر بوده است.

به هنگام حمله آقای ولفوویتز قرار بود در جلسه ای در خصوص عملیات برق رسانی به بغداد شرکت کند.

این سفر دوم آقای ولفوویتز به عراق در سه ماه گذشته است. بدنبال این حادثه آقای ولفوویتز در اظهارات کوتاهی گفت که این حمله کار عده ای تبهکار است که هنوز از رژیم سابق عراق حمایت می کنند.

اما وی تأکید کرد که اکثریت مردم عراق بتدریج در حال ساخت یک کشور آزاد هستند. گزارشها حاکی است که دست کم هشت راکت به سمت هتل "الرشید" بغداد شلیک شد.

حمله به هتل الرشید یک روز پس از آن اتفاق افتاد که مقررات منع رفت و آمد در بغداد، برداشته شد. یک خبرنگار بخش اینترنتی بی بی سی در پایتخت عراق می گوید که بسیاری از عراقیها معتقد هستند که با برداشته شدن مقررات منع رفت و آمد، حمله علیه نیروهای آمریکایی افزایش پیدا خواهد کرد.

سفر سه روزه معاون وزیر دفاع آمریکا به عراق روز یکشنبه (26 اکتبر) پایان می یابد. آقای ولفوویتز گفته که "اعمال تروریستی مانع از عزم آمریکا برای انجام عملیات خود در عراق نخواهد شد."

بسیاری از مقامات نظامی و غیر نظامی آمریکا در هتل الرشید اقامت دارند. ماه گذشته نیز حمله ای راکتی به این هتل شد اما خسارت چندانی به بار نیاورد.

این هتل در نزدیکی یکی از قصرهای صدام حسین، رهبر سابق عراق قرار دارد و بشدت از آن محافظت می شود.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

مشاور سیاسی رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در گفتگو با مهر : سپاه بدر رسماً به سازمان بدر برای توسعه و بازسازی عراق تبدیل شد

یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

مشاور سیاسی رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق تصریح کرد ، سپاده بدر شاخه نظامي مجلس اعلاي انقلاب اسلامي رسماً به سازمان بدر برای توسعه و بازسازی عراق تغییر ساختار داد "سید محسن حکیم" مشاور سیاسی رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق درگفتگوی اختصاصی با خبرنگار بین الملل خبرگزاری مهر با بیان این مطلب افزود: با توجه به اینکه منافع ملت عراق درحال حاضر اقتضا کرده است ، چتر امنیتی در تمام عراق گسترده شود ما همواره اعلام کرده ایم آمادگی لازم را برای مشارکت در ایجاد امنیت در عراق داریم .

وی تأکید کرد ، بحث تغییر ساختار سپاه بدر از 4 ماه پیش یعنی پیش از شهادت آیت الله محمد باقر حکیم رئیس فقید مجلس اعلاي انقلاب اسلامي مطرح بود و سپاه بدر نیز هرگز سلاح سنگین نداشته که تحویل بدهد.

وی گفت: متأسفانه برخی سایت ها وشبکه های خبری اخباری به دروغ در این باره منتشر می کنند ، باید گفت: تغییر ساختار سپاه بدر در راستای تغییرات و دگردیسی های صورت گرفته در عراق و با توجه به منافع ملت عراق انجام گرفته است .وی تأکید کرد : یکی از لوازم توسعه برقراری امنیت است و لذا سازمان بدر برای توسعه به طور کامل در این راه مشارکت فعال خواهد داشت .

حکیم تصریح کرد ، تا پیش از سرنگونی رژیم صدام سپاه بدر حضور فعالی در مبارزه به این رژیم ظالم داشت اما بعد از سرنگونی صدام ، بازسازی و توسعه عراق از اهمیت بالایی برخوردار است ، لذا این

تشکیلات تغییر ساختار داده است ، بنابراین به آن شکلی که برخی رسانه ها و سایت های اینترنتی اعلام کرده اند ، سپاه بدر منحل شد ، این خبری دروغ است ، سپاه بدر منحل نشده بلکه تغییر ساختار داده و این تغییر ساختار براساس تغییرات موجود و منافع ملت عراق صورت گرفته است . مشاور رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق افروید : آقای سید عبد العزیز حکیم رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي نیز امروز رسماً این خبر را اعلام کرده است و این سازمان زیر نظر مستقیم آقای سید عبد العزیز حکیم فعالیت خواهد کرد و آقای عامری نیز دبیر کل این سازمان است .گفتنی است برخی سایت های اینترنتی اعلام کرده بودند ، سپاه بدر رسماً منحل شد و اشاره ای به تغییر ساختار آن و تبدیل آن به سازمان بدر برای توسعه نکردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 4 آبان

بی بی سی - یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

روزنامه های یکشنبه تهران پس از گذشت یک هفته از توافق های تهران با وزیران خارجه سه کشور اروپائی در مورد پذیرش شرایط شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی، همچنان در خبرها و گزارش های خود به بحث های مخالف و موافق درباره این تصمیم ادامه داده اند. **شرق** از سخنان بهزاد نبوی نایب رییس مجلس در تأیید الحاق ایران به پروتکل الحاقی خبر داده که گفته است با این تصمیم، عقل را بر احساسات و شعور را بر شور حاکم کردیم. این فعال سیاسی که از او به عنوان نظریه پرداز اصلی اصلاح طلبان در مجلس یاد می شود به نوشته **شرق** در یک سخنرانی که عنوان آن تحریم یا مشارکت در انتخابات بود گفته است اگر پروتکل را نمی پذیرفتیم و پرونده ایران به شورای امنیت می رفت سرنوشت خوبی در انتظار ما نبود. روزنامه های مختلف یکشنبه توضیحات تازه حسن روحانی را که مذاکرات بر سر روابط ایران و سازمان بین المللی انرژی اتمی را سرپرستی می کرد منعکس کرده اند که در آن بدون نام بردن از روزنامه های **جمهوری اسلامی و کیهان** به آن ها که توافق ها را ننگین می خوانند انتقاد کرده است. بر اساس نوشته روزنامه **ایران** دبیر شورای عالی امنیت ملی به خبرنگاران گفته است نباید مسائل را بزرگ کرد در هر مرحله ای باید به طوری رفتار کنیم که مصالح و منافع سنجیده شود و مردم را درگیر مشکلات تازه ای نکنیم.

پاسخ گوئی به گفته های حسن روحانی را روزنامه **جمهوری اسلامی** به عهده گرفته که بدون بردن نامی از وی نوشته است: دشمنان يك پرونده قلابی و مرده در آرژانتین را احیا و یکی از دیپلماتهای ایرانی را در انگلیس بازداشت کردند و دو خبرنگار ایرانی را در عراق بازداشت کردند و با یکی دو بیانیه و تبلیغات ماهواره ای و حمایت از اغتشاشات داخلی به منظور خود رسیدند. روزنامه **جمهوری اسلامی** در پاسخ حامیان امضای پروتکل نوشته ما برای آن که توپ در زمین ما نباشد و هم به بازرسی های اهانت آمیز از کل کشور و هم به تعلیق غنی سازی اورانیوم تن دادیم. این يك پیروزی بزرگ خیالی!!

در پایان سرمقاله حماسی روزنامه **جمهوری اسلامی** آمده است: کجا رفت غیرت و وقار دهه اول انقلاب که همه دنیا و قراردادهای و تهدیدهایشان و همه فشارها و تهمت هایشان را پیشیزی نمی خریدیم و همه دنیا را در برابر خود و تسلیم و خاکسار و تماشاجی کرده بودیم و بازیگر اصلی و خود ما بودیم.

اعتماد در مقاله ای نوشته مخالفان با توافق تهران نمی گویند اصولاً چه انتخاب دیگری وجود داشت که آبرومندان و دارای مشروعیت باشد، ریسک کمتری داشته باشد و در عین حال به حفظ دارائی های اتمی کشور بینجامد.

جلال خوش چهره در مقاله **اعتماد** نوشته است توافق های هفته گذشته تنها راه کار واقعی بود که از بار سنگین فشارها خلاص شدیم و فرصت کنونی امکانی برای موقعیت سازی های آینده ایجاد کرده که اگر اجازه دهند به بار بنشیند.

آفتاب یزد در مقاله ای نوشته و وقتی کسانی به رییس جمهور، دبیر شورای عالی امنیت ملی به بهانه مخالفت با توافق های تهران با القابى نوهین آمیز اهانت می کند و هیچ کس هم از اهانت کنندگان انتقادی نمی کند به نظر می رسد که گروهی از مصونیت آهین در کشور برخوردارند. سردبیر **آفتاب یزد** با یادآوری این که حسین لقمانیان نماینده مجلس سال گذشته به عنوان اهانت به قوه قضاییه به زندان افتاد از قوه قضاییه پرسیده دلت بار خواندن تصمیمی که رهبر جمهوری اسلامی و رییس جمهور آن را تأیید کرده اند اهانت نیست.

سئوال دیگر سردبیر **آفتاب یزد** این است که آیا هر گروه دیگری که بخواهند به تصمیم های گرفته شده از طرف حکومت اعتراض کنند مانند تظاهرکنندگان این هفته نمازهای جمعه تهران و قم اجازه خواهند داشت.

طنزنویس **آفتاب یزد** با استخراج بخش هائی از سرمقاله روز شنبه روزنامه **جمهوری اسلامی** که در آن اشاره شده بود که یک سفیر و عده ای نماینده مجلس و یک فرماندار اسرار سری کشور به بیگانگان دادند نوشته مقایسه این نوشته با نوشته دو سه روزنامه دیگر نشان می دهد که درد مشترکی دارند.

محمد حسن روان بخش در پایان به طعنه و طنز درباره مخالفت های تندى که با توافق های اخیر تهران می شود نوشته قافیه تنگ آمده است، تابو شکسته و هضم واقعیت سخت شده است. یا شاید این برادران می کوشند اثبات کنند که حرف مرد یکی است.

ایران در مقاله ای توافق های ایران و کشورهای اروپائی بر سر فعالیت های هسته ای ایران را با کنفرانس مادرید برای بازسازی عراق مقایسه کرده و هر دو را نشانه هائی از مصالحه جوئی جهانی دانسته که بر اساس واقع بینی می کوشند بر مشکلات سیاست خارجی خود فایق آیند. محمد نوری با اشاره به شرکت مخالفان جنگ عراق در کنفرانس بازسازی آن کشور نوشته این تعریف جدید دیپلماسی است که به دولت ها دیکته می کند که فارغ از حسن و قبح تصمیم ها به فکر منافع ملی باشند.

روزنامه های یکشنبه، بدون تحلیل خاصی از قول منابع خارجی خیر داده اند که ایران فهرست کسانی از القاعده را که در اختیار دارد به سازمان ملل ارائه داده است. در حالی که گفته می شود عده ای از گروه های تندرو با تحویل سران القاعده مخالفند ولی در هفته های اخیر هیچ کدام از جناح های سیاسی با تحویل دستگیرشدگان القاعده مخالفتی ابراز نکرده اند.

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - دوشنبه 5 آبان 1382 - 27 اکتبر 2003

آلمان غربی نیز خیلی زود و در پایان دهه 1970 به صف فروشندگان اسلحه به عراق پیوست. چین که در مصر به مونتاژ هواپیمای آموزشی اشتغال داشت، از فروش اسلحه به عراق استقبال کرد و خود تانک های تی 59 به عراق فروخت. در حالی که شوروی از تحویل تانک های تی 72 دریغ نداشت. در طول جنگ عراق با ایران، موج اسلحه خریدن عراقی ها فزونی گرفت. استرالیا توپ های هوتیزر و موشک های کروزیئر و آلمان موشک های اولاند 2 و هات به عراق تحویل داد. دلان خرید اسلحه به هر جا مراجعه می کردند کاتالوگ دریافت می داشتند. فرانسه به فروش موشک مارتل به عراق پرداخت که نام آن تصادفاً از شوالیه پادشاهی فرانسوی به نام شارل مارتل که نیروهای اعراب مسلمان را در قرن هشتم میلادی و در محل یواتیه در جنوب فرانسه شکست داده بود، الهام گرفته شده بود. صدام، در خرید تانک، هلی کوپتر و هواپیما، بسیار دست و دلباز و دله بود. مثلاً در یک نوبت 400 دستگاه تانک تی 72 از شوروی خرید. استرالیا در یک نوبت 200 فروند توپ به عراق فروخت. صدام هم، مانند شاه ایران حرص می زد و بدون در اختیار داشتن تانکیست های دوره دیده و خلبانان کارآموده، دستور خرید اقلام پر شمار اسلحه می داد. تانک ها و هواپیماها و موشک اندازها از طریق هوا و دریا (بیشتر از طریق بندر عقبه در اردن و نیز بندرهای سوریه در مدیترانه) پیوسته به عراق می رسید و به انبارهای زیرزمینی انتقال می یافت.